Y del mismo modo desaparece la segunda contradicción. Para *declarar y hacer* la guerra se necesita certeza de la injuria recibida, ya consista ésta en la violación indiscutible de derechos ciertos, ya consista en no querer acatar la sentencia de lo contencioso por la que el soberano que tiene derechos más probables se adjudicó el bien litigioso. Mas para *dar la sentencia*, o cuasi sentencia, de lo contencioso por la que el soberano que tiene mejores derechos se adjudica a sí mismo el objeto litigioso, no se necesita certeza especulativa de la pertenencia del dicho objeto, sino que basta la mayor probabilidad especulativa.

D) *¿Se ha apartado Suárez de la trayectoria escolástica trazada, entre otros, por Báñez?* Con otras palabras: ¿defiende Báñez que siempre se necesita la certeza especulativa de la justicia de la causa y que nunca basta la mayor probabilidad para que una guerra ofensiva sea justa? Así lo pretende el articulista; pero lo cierto es que Báñez se contenta solamente con la mayor probabilidad especulativa de los propios derechos para

poder hacer una guerra justa. Cuando la duda es desigual por ambas partes y hay posesor legítimo, si la mayor probabilidad favorece al que no posee, éste puede reclamar una parte del objeto proporcionada a su probabilidad, y si el posesor no se la entrega le puede hacer la guerra para recabarla. Las palabras de Báñez son terminantes: "Dubium tamen est, quando dubitatio est inaequalis pro utraque parte, et est maior verisimilitudo pro illo principe qui non possidet, utrum (hic) possit indicere bellum pro aliqua parte... Sit nihilominus quarta conclusio: in hoc casu censeo quod princeps qui non possidet, post factam sufficientem diligentiam, si sit dubium inaequale, et maior verosimilitudo ex parte illius qui non possidet, potest partem petere ab eo qui possidet pro qualitate dubii; quod si alter nolit dare, potest illi bellum indicere. Ratio huius conclusionis est: nam persona particularis quae possidet cum dubio inaequali, tenetur partem aliquam restituere pro qualitate dubii; ergo etiam in nostro casu; ac subinde si non restituat, iniuriam facit, et potest alter princeps illi bellum indicere" (Báñez, in. 2-2, q. 40, a. 1, Dubit. 5, concl. 4, Salmanticae, 1586, col. 1362).

Y para que su pensamiento sea más claro e inequívoco se pone una objeción, en la que se dice que para hacer la guerra se necesita certeza especulativa de la justicia de la causa, porque la guerra es un acto de la justicia vindicativa, en la cual se necesita absoluta certeza y no bastan probabilidades, aunque sean mayores que la del contrario. A esta dificultad responde que cuando la mayor probabilidad favorece al que no posee, si el posesor no le entrega parte del bien discutido, le hace injuria manifiesta, y por esta causa el otro soberano le puede hacer justamente la guerra para recabar su parte. Las palabras de Báñez son terminantes: La objeción es la siguiente: "Dubium tamen est quando dubitatio est inaequalis pro utraque parte et est maior verosimilitudo pro illo principe qui non possidet utrum possit indicere bellum pro aliqua parte. Et certe videtur quod non possit. Nam ille qui possidet est reus qui puniendus est ab altero principe per actum iustitiae vindicativae; ergo ad hoc quod iudex iuste possit indicere bellum, non sat est dubium etiam inaequale, sed debet esse manifestum... Ad argumentum